

# KRISLAI

Knygos į Lietuvą!  
Kunigas—Melagis.  
Dešimts metų.  
Gerokai Pagarsės.  
Ruthenbergo Straipsnis.  
Rato R. MIZARA

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.  
Išleina Kasdien apat Nedėdienių.

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių,  
Vienykite! Jūs Nieko  
Nepralaimėsite, tik Re-  
tėžius, o Laimėsite  
Pasaulį!

No. 184 TELEPHONE STAGG 8878 Brooklyn, N. Y., Seređa, 4 d. Rugsjūcio (August), 1926 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVI, Dienraščio VIII

Mes turim daug knygų ir gerų knygų, bet ne visuomet jas mokame tinkamai su naudoti. Pas daugelį draugų knygos išgulė (kai kada perskaitytos, bet dažnai neperskaitytos) pakampėse metus laiko, iki supūsta. Ar negeriau jas pasiūsti Lietuvon, kame literatūra taip pageidaujama. Klerikalams viešpataujant, sunku buvo bent kas geresnio ten nusiūsti, bet šiuo tarpu, prie liaudininkų - socialdemokratų valdžios, kiekvienas iš mūs turime bandyti. Gavot knyga, perskaityt ją, nemanot, kad ji bus ateityje jums reikalinga — siūskite Lietuvon giminėms, draugams, pažįstamiems, arba ir nepažįstamiems.

Pastarajame Amerikos katalikų organe, "America," yra išspausdintas kunigo Kuncevičiaus straipsnis. Rašo apie Lietuvos krikščioniškos demokratijos ir jų praksišią valdžios. Bet autorius nebūtų kunigas, jei jis nemelnotų. Jis tvirtina, kad Lietuvoje randasi 4,000,000 gyventojų—melas numerio pirmo. Antras melas, tai kad liaudininkai, socialdemokratai ir komunistai gavę iš Rusijos pinigų savo rinkimų vajams varyti. Esą, tik delto jie ir laimėjo seimo rinkimus.

Šiemet sukako (liepos 22 d.) lygiai dešimts metų nuo to laiko, kai San Franciscoj tapo mesta bomba ir prisirošimo prie karo parodą, kurioje užmušta 10 asmenų. Už tai provokatoriai ir kapitalistai apkaltino Mooney su Billings'u, darbininkų vadus, ir juodu laiko kalėjime iki šiandien, nepaisant, kad keliais atvejais buvo prirodyta, jog tie du darbuotojai nėra kalti.

Dešimts metų veltui iškalinti darbininkų vadus, gali tik arši kapitalistinė diktatūra.

"Naujienos" nepasitenkino vien tik išspausdinimu "žinios" apie Dzeržynskio nužudymą — kur tau! Halsted gatvės satyras būtinai užsispyrė išplėkti editorialą tuo klausimu.

Chicago "Vilnis" gerokai pagarsės to miesto teismuose. Išvaizduokite: kožnam "Naujienų" bosų kamantinėjime, jų advokatai, prisikišę "Vilnies" numerių kisenius, vis reikalauja pašalinti tą nelabą "Vilnies" reporterį iš teismabučio. Ir nesisarmatina žmonės: kelis syk pralaimėję, rodosi, liautųsi.

Drg. Ruthenbergas pažadėjo parašyti straipsnį į sekančių metų "Laisvės" kalendarį. Kiti mūs geriausiai bendoradarbiai taipgi prisidės prie to darbo. Kalendarius bus turiningas. Tegul draugai pasirūpina skelbimais. Ant kiek daugiau turėsim skelbimų, ant tiek kalendariaus kaina bus pigesnė.

**Romoj Reikia Vaikščioti po Kairėi**

ROMA. — Iš priežasties perdidelio susigrūdimo Romos gatvėse, tapo išleistas patvarkymas, kad vaikščiotojai visada eitų kaire gatvės puse.

## Drambliai Iškelė "Revoluciją", Kuomet ant Jų Sulojo Šuniukas; bet Duona Tuos Milžinus Greit Nuramino

Edmonton, Alberta.—Keturiolika dramblių, tarnaujančių cirkuj, pakėlė "revoluciją" čionai pereitą pirmadienį. Kuomet jie buvo varomi per miestą, tai šuo pradėjo loti ant jų. Iš to milžinai pasiuto. Jie pradėjo bėgioti ir vaikyti kiekvieną. Žmonės slapstėsi. Dramblių užlaikytojas ir pridabotojas taipgi būtų

## Streikieriai Šaukia Nesiliauti Jiems Gelbėjus

Passaic, N. J. — Streikuojančių audėjų šelpimo komitetas išleido pareiškimą, šaukiantį visus darbo unijas ir kitas organizacijas testį teikimą pašelpo streikierių vaikams ir suaugusiems. Komitetas skelbia, kad pastaruoju laiku paplitę šnekos apie taiką kai kuriuos žmones pertik-

## Weisbordui Prisiustas Juodrankiškas Laiškas

Passaic, N. J. — Albertas Weisbordas gavo juodrankišką laišką, kuriame grąšinama jam atėmimu gyvybės ir išdinamitavimu unijos ofiso, jei jis neapleis šias Passaic'o į 48 valandas. Laiškas rašytas ir išsiųstas 31 d. liepos. Pašto antspauda pridėta Passaic'e. Rašytas mašinėle, raudonomis raidėmis.

Bet Weisbordas paskelbė, kad nė jis, nė kuris kitas jo štabo narys neapleis Passaic'o, nepaisant, kad jiems prisiūtų ir galvą padėti. Be to, jie nesisamdyt nė jokio policmano apsaugojimui savęs.

## Weisbordo Pareiškimas

Passaic, N. J. — Streikierių vadus Weisbordas pareiškė, kad jis sutinka neiti į konferenciją del kalbėjimosi apie taiką, bet iš savo vietos, tai yra, vadovybės, jis nesitrauks tol, kol negaus pilno užtikrinimo, kad streikuojantieji audėjai nebus parduoti darbdaviams.

Milwaukee, Wis.—Čionai neseniai įvyko sėkminga konferencija apkalbėjimui pagalbos teikimo Passaic'o streikuojantiems audėjams. Nutarta remti tie kovotojai visokiais būdais. Išrinkta veikiančysis komitetas.

## Anglijos Parlamente Mūnšaimas Sukėlė Daug Triukšmo; Amerikiečiai Nuodija Anglijos Pavaldinius, Sako Narys

Londonas. — Parlamente buvo iškeltas klausimas delei sutarties, kurią anglių valdžia padarė su pulk. Andrews, amerikiečiu, kas delei neleidimo Amerikon Anglijos šnapso. Konservatorių atstovas, MacQuisten pasmerkė sutartį, patardamas amerikiečiams atmainyti savo toki kvailą įstatymą, kaip blaivybės įstatymas. Užrubežinių reikalų ministras Chamberlain pa-

## Pataria Valgyt 'Karinę Duoną' del Liros Pakėlimo

Roma. — Kad sutaupius liros vertę, Italijos premjeras Mussolini kreipiasi į gyventojus, prašydamas ir sykiu reikalaudamas valgyti karinę duoną. "Karinės duonos" ypatybė yra ta, kad ji pagaminta ne iš grynu kviečių, bet apie 20 nušimčių joje imaišyta kitokių miltų: korninių, ruginių, arba miežinių.

## Pacifistai Suvažiavo į Savo Metinę Konvenciją

Paryžius. — Apie 4,000 pacifistų, už taiką agitujančių žmonių, suvažiavo į Rheims'ą metinės savo konferencijon apkalbėti, "kaip palaikyti pasaulyje taiką." 900 iš konferencijos dalyvių yra vokiečiai. Konferencijoj randasi daug buvusių premjerų, senatorių ir dabartiniu laiku užimančių augstas valdiškas vietas asmenų. Delegatai atstovauja apie 30 tautų.

## Laimėjo Geresnes Gyvenimo Sąlygas

Dvaras Naujoji Freida (Kauno apskr.). — Mes, dvaro darbininkai, lig šiol buvom pavergti. Bet supra- tėjo savo padėtį įstojom į profesinę sąjungą ir pradėjom kovoti už savo būvį. Derybos tęsėsi du mėnesiu. Galutinės derybos įvyko birželio 23 d. dalyvaujant darbo inspektoriumi ir profesinės sąjungos atstovui. Laimėta ardinarijos 132 pūdai javų metams, žemės bulvėms 1 margas, linams 50 prentų, daržovėms 45 prentai; 2 karvės, iš kurių turėjom tik vieną, o už ant- rą gaudavom 15 pūdų rugių.

Panaktinis turėjo poilsio pusę dienos, o dabar turės visą dieną. Mūsų dvaro užveizda p. Borkevičius moka labai spauti darbininkus ir nenori su jais skaitytis, o dabar, kaip tapom organizuotais, tai p. Borkevičius susivaldo. Todel visu dvarų darbininkai organizuokites į profesinę sąjungą.

## Ponų Darbai

Margiškių dvaras (Sartininkų valsčiaus). — Margiškių dvaro dvarponis turi įsnuomavęs beveik visą dvarą. Nuomininkų yra apie 30 familijų. Kiti yra užsiбудavoję ir kiti mažazemiai ir bežemiai tur nuomavę iš to dvaro. Tie, kurie turi užsiбудavoję jau bus apie 30 metų ir jis su nuoma spaudžia ir nori pašalinti. Ar gal pašalinti ir nuomos imti kiek nori? Tame dvere pelkių yra apie 100 hektarų ir už šitas pelkes nėra mokama mokesnių į valdžią. O jis už rykštį durpių ima nuo žmonių 20 litų, 45 litus ir taip toliaus.

## Meksikos Prezidentas Atmeta Vyskūpų Pasiūlymus Padaryti "Paliaubas", Kad Paleidus Žmonėms Nubalsuoti

### Daugiau Arestų Padaryta Sąryšj su Suokalbais ant Prezidento Gyvybės; Šalyj Atrodo Viskas Ramu

Mexico City. — Prezidentas Calles griežtai atmetė vyskūpų pasiūlymą eiti prie "taikos." Kaip žinoma, jų pasiūlymu buvo, kad prezidentas turi atsaukti dabartinį savo pasibėžimą vykinti gyveniman konstitucijos dėsnius, liečiančius religiją, o vyskūpai atsauksią savo paskelbtąjį boikotą valdžiai ir visam kraštui. Atsaukus tai, paleisti patiems žmonėms nubalsuoti. Prezidentas atmetė toki sumanymą, kaipo netinkamą ir sabotuojantį krašto gerovės plėtotę.

Kuomet įstatymai reikalinga gyveniman vykdyti, tai nėra reikalo kalbėti apie kokius ten atsaukimus ir išnauro leidimą balsuoti. Konstitucija su savo dabartiniiais paragrafais apie religiją, priimta ne šiandien, todėl išrodytu paika jos gyveniman vykdytą atidėlioti.

"Kiti" Kalba Apie Taiką  
Bet klerikalai dar vis tikisi, kad prezidentas bus priverstas daryti kokią nors taiką su jais. Yra tam tikra dalis įtekningų žmo-

## Varšavos Universitetas Tyrinėja Birko Bylą; Arti Bankruto Sako, Jis Išdavikas

Varšava. — "Robotnik" rašo, kad Varšavos universiteto senatas nutarė neati-daryti universiteto ateinantiems mokslo metams, jei nebus sutvarkyti jo finansiniai klausimai. Prie dabartinių sąlygų universitetas negalys toliau veikti.

## Talino Konferencija

Ryga. — Rusų šaltiniai praneša, kad paskutiniam Latvijos - Estijos užsienių reikalų ministerių pasitarime dalyvavęs ir Lenkijos atstovas. Jam pasiūlius esą nutarta laikinai nebetęsti derybų su SSSR. garantijų sutarties reikalu, kol bus išspręstas tų valstybių bendradarbiavimo su Lenkija klausimas, einant pastarosios pasiūlytų sąlygų pagrindais.

## Streikai Lenkijoje

Varšava. — "Robotnik" rašo, kad Baltstogėj streikavo tekstilinės pramonės įmonių darbininkai. Krokuvos vaivadijoj streikuoja 14,000 žmonių. Jeziornoj streikuoja 1,500 papiero dirbtuvių darbininkų, o kai kuriose srityse plečiasi žemės ūkio darbininkų streikas.

"Rzeczpospolita" rašo, kad kovai su Lenkijoje augančiu nedarbu ministerij kabinetas daro specialius pasedžius.

## Vokiečiai Pasigriebė iš Francūzų Dažų Kompanija

Paryžius. — Vokiečių dažų industrija, per savo ap-sukrią administraciją, pagriebė dar vieną Francijos dažų išdirbystės kompaniją ir savo kontrolę. Tai antra dažų industrija Francijoje savo didumu. Francūzų fabrikantai nusiminę, kad juos vokiečiai taip apšveitė. Jie stengsis dar atgauti. Bet klausimas, ar jiems pavyks. Vokietijos dažų magnatai matomai nori pasiimti į savo rankas visos Europos dažų gamybą.

## Buvusis Prezidentas Stoja už Dabartinę Valdžią

Mexico City. — Buvusis šalies prezidentas Obregonas, kuris ilgą laiką tyloje, nieko nesakydamas apie dabartinės valdžios politiką ir kuris numatomas kandidatu į šalies prezidentus 1928 metais, pareiškė pilną savo sutikimą su prezidentu Calles reikale religinių santykių nustatymo su valstybe. Jis sako, kad katalikų bažnyčios galvos yra kaltos del šio konflikto. Jei jos—vyskūpai su kitais viršininkais—būtų užsilaike žmoniškai, neplėšė žmonių ir nėję prieš valstybę, tai viskas būtų galėję užsibaigti ramiai, bet kuomet jie pradėjo karą, tai vyriausybė buvo priversta jį užbaigti jiems patiems nenaudon.

## Vėl Apvogė Vatikaną

Roma. — Jau trečiu sykū šiais metais Vatikanas tampa apvogtas. Pasirodo, kad "šventam" Vatikane vagių randasi daugiau, negu kokiam nors "užkeiktam" kampe. Šiuo sykū pavogta 4,000 litų. "Švento tėvo" šnėpai—slapta ir vieša policija—darbuojasi, kad surasti vagišius ir juos at-tinkamai nubausiti.

## ATIDUOKIT GINKLUS, ŠAUKIA VALDŽIA

Lisbona. — Portugalijos valdžia išleido pareiškimą, įsakantį kiekvienam piliečiui, kad laike dviejų dienų jie atneštų valdžiai visus ginklus, kokius tik turi pas save. Po šio pareiškimo išleidimo, kiekvienas ginklų išdirbėjas ir pardavėjas, sugautas tame darbe, bus skaudžiai baudžiamas militario teismo.

Sitokiū būdu valdžia mano nuginkluoti gyventojus ir neleisti jiems sukilti prieš ją.

## APŠVILPĖ IR APMETĖ AKMENIMIS

Londonas. — Iš Francijos pranešama, kad Paryžiuje būrys amerikiečių buvo apšvilpti ir apmėtyti akmenimis. Bet tas padaryta po to, kuomet jie prisipirkdinejo sau visokių daiktų.



LITHUANIAN DAILY "LAISVE"

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje: metams—\$6.00; pusei metų—\$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00. Brooklyne per paštą siunčiant: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00.

TEGYVUOJA VENGRIJOS DRAUGAI!

Apie vidurį pereito mėnesio Budapešte prasidėjo teismas, apie kurį privalo žinoti viso pasaulio komunistai ir visa darbininkų klasė. Tai Vengrijos budelių valdžia, tai Vengrijos falsvų pinigų dirbėjų valdžia teisia 57 komunistų ir narius nepriuginingos socialistų darbininkų partijos. Mes dar nežinome, kokį nuosprendį padarė baltųjų chuliganų teismas, bet mes jau žinome, kad patsai teismas pavirto milžiniška demonstracija prieš kruvinąją Horthy'o diktatūrą.

Pereitų metų lapkričio pradžioje Budapešte tapo suareštuotas d. Rakosi, kuris buvo komisaru Vengrijos Sovietų valdžioje. Sykiu su juo buvo suareštuoti dar keli draugai, jų tarpe ir d. Veinbergeris. Rakosi buvo nuteistas myriop, bet jam 1919 metais pavyko išsprukti iš budelių nagų. Per kelis metus po to d. Rakosi buvo sekretorius Komunistų Internacionalo. Pabaigoje pereitų metų, nepaisydamas to, kad jo laukė mirtis, d. Rakosi sugrįžo Vengrijon tęsti revoliucinį darbą. Ji ir kelis juo draugus tuoj suareštavo. Laike tyrinėjimo jie elgėsi puikiai, nors aišku buvo, kad juos laukia kartuvės.

Bet Vengrijos budeliams to nebuvo gana. Pereitais ar užpereitais metais nuo Vengrijos išdavikiškos socialdemokratijos atskilo kairioji jos dalis ir sutvėrė nepriuginingą darbininkų socialistų partiją. Kairieji socialistai piktinosi tuo, kad senoji socialdemokratija, ir ypač jos vadai, niekšiška bendradarbiavo su baltagvardiečių valdžia ir savo darbe tarpe darbininkų visiškai atsisakė nuo klasių kovos. Kairieji socialistai pradėjo veikti taip, kad baltieji budeliai ir senieji socialdemokratai nėrėsi iš kailio. Jie pradėjo tą partiją denuncijuoti ir darban buvo paleisti provokatoriai ir šnipai. Kovo mėnesį šių metų nepriuginingoji socialistų darbininkų partija paragino darbininkus surengti masinę demonstraciją, kad užprotestavus prieš falsvų pinigų dirbėjus, su kuriais, kaip žinoma, buvo susidėję daugelis žymių valdininkų. Demonstracija įvyko, nors jai iš visų pajėgų priešinosi socialdemokratai. Po tos demonstracijos buvo suareštuotas vadas kairiųjų socialistų d. Vagi ir dar penkiasdešimt draugų, veikiausių tos partijos narių. Prieš juos buvo užvesta byla ir ta byla tuoj buvo sujungta su d. Rakosi byla. Valdžia neturi jokių įrodymų, kad kairiųjų socialistų partija yra komunistinė, tačiau ji daugiausia remiasi socialistų liežuviais, kurie visą laiką buknijo, kad tai esanti komunistų partija, tik ji nenori save išsiduoti. Girdi, tai komunistų partijos pseudonimas. Teisme tam reikalui net yra liūdininkas, narys socialdemokratų partijos centro komiteto G. Horović.

Ir taip, abidvi tos bylos prieš komunistus ir kairiuosius socialistus buvo sujungtos draugėn. Verta patėmyti, kad valdžia kaltina d. Rakosi tik kaip slapto komunistų partijos veikėją, kuris organizavo slapto kompartijos suvažiavimus užsienyje ir atvyko dirbt slapto partijos darbą Vengrijon. Apkalbinimo akte nei žodeliu neužsimenama apie tuos laikus, kuomet Vengrijon buvo Sovietų valdžia ir kuomet d. Rakosi buvo komisaru. Mat, nenori, kad apie tuos didvyriškus laikus būtų prisiminta, nes tuomet darbininkų galvose atgytų šviesios mintys apie anuos laikus ir jie palygintų juos su juoda ja dabartimi.

Draugų Rakosi, Vagi, Veinbergerio ir kitų užsilikymas teisme gali būti pavyzdžiu revoliucinės drąsos. Nepaisant teisejo ir prokuratūros obstrukcijų, jiems pasisekė iškelti aikštėn visas šunybės Vengrijos budelių ir tą niekšišką rolę, kurią per tuos visus reakcijos laikus sulosė socialdemokratai. Drg. Vagi didžiausiu pasipiktinimu papasakojo, kaip žuvus Sovietų diktatūrai tūkstantčiai darbininkų buvo nugalabinta, o 70,000 darbininkų ir valstiečių gyvais palaidota kalėjimuose. Du naujas vanduo pasiruovo kankinių krauju.

Drg. M. Rakosi savo prakalboj teisme kalbėjo apie Sovietų diktatūrą, kalbėjo apie požeminę komunistų partiją ir drąsiai pareiškė, kad dabartinė valdžia nėra amžina. Jisai be pasigailėjimo pliekė socialdemokratiją, kuri mokėjo prisitaikinti net prie Horthy valdžios. Štai ką apie Rakosi užsilikimą teisme sako korespondentas žymiausio Anglijos liberalų žurnalo "Manchester Guardian":

"Rakosi padarė gilaus įspūdžio. Jisai kalba, nieko nebudamas. Net prokuroras stebisi jo drąsumu. Gilus yra įspūdis, kurį padarė Rakosi ant Budapešto darbininkų, kurie nuo Bela Kun'o laukę nieko nėra matę, kaip tik baugščius konservatyvius socialistus. Su sykiu daugelio akyse Rakosi pasidarė didvyriu ir jo vardą pašnabždomis mini dirbtuvėse, mainose, sodžiuose. Tai bylai priduoja didžiulis reikšmės visoj Vengrijoj."

Kuomet teisėjas paklausė Veinbergerio, ar jisai nebijojo grįžti Vengrijon, žinodamas, kad jo laukia mirties baismė, Veinbergeris atsakė: Joks komunistas nesibijo mirties baismės! Ir štai ką jis pridūrė: "Mes, komunistai, vis viena gyvuojam, nežiūrint į visas pastangas buržuazijos. Mūsų galutinis tikslas—Sovietų respublika. O dabar mes kovojam už legalumą mūsų partijos. Jeigu buržuazijos diktatūra leis mums darboties legaliai, mes darbuosimės legaliai, kaip tai darome kitose šalyse, o jeigu ne—tai teisme savo pagrindinį darbą. Ekonominė Vengrijos padėtis tokia, kad bajorų ir finansinių magnatų diktatūra turės griūti."

APŽVALGA

PRAŠO BAŽNYČION

"Naujienu" Grigaitis (liepos 31 d.) sekamai dėsto, kaip ji myli klerikalų "Draugas":

"Chicagos 'Draugas' vis ginčijasi su Grigaičiu. Jeigu 'Naujienu' telpa straipsnis, kuris nepatinka Marijonų organui, tai jis rašo Grigaičiui pamokslą, kalba apie Grigaičio įsitikinimus, ragina Grigaitį prisirašyt prie parapijos... Kai kada savo editoriale 'Draugas' pamini Grigaičio vardą bent tuziną kartų."

Taigi apie "Draugo" meilę Grigaičiui nelieka abejonės. Jezuitinis Grigaičio socializmas labai imponuoja kunigams. Jie mato, kad Grigaitis galėtų būt bažnyčioje žvaigždė. Todėl atkartotinai ji ragina įsirašyt į parapiją.

"DRAUGAS" ABEJOJA APIE BIBLIJĄ

Kuniginis "Draugas" (rugs. 2 d.) kalba apie gyvybę atsiradimą:

"O visgi gyvybė jau gyvuoja tūkstantčius, o gal milijonus metų."

Antra to sakinio dalini "Draugas" abejoja apie biblijos pasaką, būk pasaulis sutvertas tik apie 6,000 metų atgal.

Paimkim katalikų bibliją (Haydock's), kurią 1852 metais užgryė New Yorko arciyvsk. John, o 1853 m. palaimino pats popiežius Pius IX; ir skaitome, kad nuo to laiko, kaip dievas pasaulį sutvėrė, praėjo 4004 metai iki Kristaus gimimui. Pridėkime 1926 metus nuo bažnyčios nustatyto pasakiško Kristaus gimimo iki šiam laikui,—ir turime tiktai 5930 metų nuo svetelio sutvėrimo. Bet "Draugas" jau prileidžia, kad galėjo praeiti "gal milijonai metų" nuo to įvykio. O tai rimtas abejojimas iš "Draugo" pusės apie "dievo žodžio" teisingumą. Bet "Draugo" kunigai nesibijo už tai iškėsti per mirties savo šerius į pragarą smalą, ugnį ir sierą. Tik paprastas žmogelis tokiomis baisesnybėmis buginamas už mažiausią paabejojimą apie "šventraščio" tikrėnybę.

Geologijos ir paleontologijos mokslai rodo, kad jau desėtkai ir šimtai milijonų metų, kaip randasi gyvybė ant žemės. Negalėdami kunigai atsilaikyti su savo bibliškėmis pasakomis prieš mokslą, yra priversti daryt šokių tokių nusileidimų. Matydami biblijos nesąmones, vis delto jie neatsisako nuo mulkinimo žmonių su pagalba savo dieviškų pasakų. Mat, iš biblijinų sapaliojimų, skelbiamų žmonėms, kunigija vis dar turi

riebų parazitiską gyvenimą.

BIJOSI

Paskutinėmis žiniomis, Meksikos buržuazija pradėjo piktai šniruoti, kad darbininkų mimios išsijudino kovon prieš bažnyčią. Vis daugiau kalbama, kad reikišia susitaikyti su bažnyčia, ir tuo aiškiau pasireiškė sąmoninga, klasinė darbininkų kova prieš religiją, tuo greičiau Meksikos buržuazija stengsis susiderėti su kunigija, vyriausiai palaikančia dvarininkus.

Šičia galima prisiminti pavyzdį iš Chinų buržuazijos kovos prieš svetimus imperialistus. Činiškoji buržuazija norėjo pasiūlyti nuo užsieniųjų grobiukų. Bet kad darbininkai ir valstiečiai astistojų pirmose eilėse kovos prieš užsienio imperialistus, tai Činijos buržuazija pabūgo, kad darbininkai "iš ribų neiseitų"; kad jie beliusuodami šalį nuo svetimųjų plėšikų, nepaimtų už pakarpos ir saviškėi buržuazijai. Kogero, mat, darbininkai ir valstiečiai gali nušluot buržuazijos viešpatavimą abelnai ir įkurt darbo žmonių valdžią. Todėl tai Činijos tautinė buržuazija ir daro bendrą frontą su užsienio imperialistais prieš savo proleterus ir pusproleterius.

Kaip jau ne syki žymėjome, Meksikoj eina kova tarp dvarininkų ir kunigų, iš vienos pusės, ir kapitalistų, iš kitos pusės. Kapitalistai stengiasi užimti pirmučiausia valstybės vietą. Bet kad ton kovon veikiausiai įsikis darbininkų minios, tai buržuazija ir bijo, kad darbininkai gali pertoli nuėiti ir patys užsimant tapti šalies valdonais. Todėl buržuazija ir pradeda santais derybas su vyskūnais ir kunigais Meksikoj.

Kūdikio Lytis Nepriklauso nuo Motinos

Kai kurie vyrai kaltina moteris, kad jos pagimdo ne tos lyties kūdikį, kokios pageidauja vyras. Bet paskutiniu laiku mokslininkai, su pagalba tam tikrų galingų mikroskopų, ištyrė, kad kūdikio lytis visai nepriklauso nuo motinos, bet tik nuo vyro. Moteris kiaušinėliai esą belyčiai. Tyrinėjant vyro sėklą, pasirodė, kad tok sėklų randasi po 48 moteriškų gemaliukus ant kiekvienų 47 vyrųskų gemaliukų. Todėl ir mergaičių, apskritai imant, gema truputį daugiau, nekaip berniukų.

Per paskutinius 11 mėnesių iš Jungtinių Valstijų išvežta už \$78,408,732 sidabro į Činiją ir į angliškąją Indiją. Iš to sidabro ten daugiausia dirba pinigūs.

Kaip rašo apie tą teismą d. Bela Kun, tai juomi baltoji Vengrijos valdžia noroms nenoroms turėjo pakelti klausimą apie legalumą komunistų partijos. Gerai, kad komunistai viešai pareiškė teisme: mes kovojam už legalumą!

Budapešto socialistų "Nepšava" delei teismo sako: "Kovoti su komunistais lai bus pavesta socialdemokratams." Gi buržuazinė spauda beveik vienu balsu sako, kad Rakosi ir jo draugų griežtas nusistatymas prieš socialistus dar kartą įrodo buržuazijai, kad su socialistais reikia būti kuo draugiškesniuose santikiuose.

Nėra abejonės, kad mūsų draugai bus sunkiai nubautsi. Jūs jau ligi teismo barbariškai kankino kalėjime. Bet juų karzygiški žodžiai teisme daug prisidės prie nubudinimo Vengrijos darbininkų ir vargo fermerių. Nuo socialdemokratijos su panieka ir pasišlykštėjimu pradeda bėgti visi geresni elementai Vengrijos komunistų partija išeis iš šio teismo drūtesnė ir skaistesnė. L. Pruseika.

Šis bei Tas

Rašo J. Siurbas.

Sosto Įpėdinis ir Asilas.

Buržuaziniai laikraščiai labai plačiai rašė, kuomet Švedijos įpėdinis, karalaitis Gustavus Adolphus, nuvykęs apžiūrėti vakarines Amerikos valstijas, didvyriškai pajodinėjo ant asilo.

Dabar kaip tik ir atėjo laikas karalaitiams ir karaliams ant asilų, o ne ant žmonių jodinėti.

Peteliškės Ilgiau be Galvų Gyvena, Negu Su Galvomis.

Francijos Mokslo Akademijos narių susirinkime profesorius Bouviera papasakojo apie labai įdomų eksperimentą, kurį padarė Francijos kunigas Abbe Cambouet Madagaskaro saloje su peteliškėmis. Jisai delei išbandymo nupjovė galvas 84 peteliškėms dviejų skirtingų rūšių: žiūrėjo, kas su gyvūnėliais atsitiks. Kiekvienas gyvūnas, netekęs galvos miršta. Bet su peteliškėmis išėjo priešingai. Jos be galvų ilgiau gyveno, negu kitos su galvomis. Išaiškinama, kad begalvės peteliškės mažiau energijos išieškoja. Tuomi jos sutaupančios energiją ilgėsimam gyvenimui.

Ištiesų, įdomus eksperimentas.

Bet kažin ką tasai kunigužis mano apie visų daiktų "sūtvertoją" dievą tame atsitikime? Pats kunigas nukerta gyvūnėliui "dievo uždėtą" galvą ir gyvūnėlis be jos gyvena. Reiščia, dievas būna pastatytas neįmančioje pozicijoje: gyvūnas gali be galvos gyventi — ir dar ilgiau gyventi, — o jis uždėjo jam galvą.

Selyklos Pardavimas Veik Ant Pusės Paaugo.

Prekybos Departamento (Washington, D. S.) apskaitliavimu, 1925 metais selyklos fabrikantai pardavė Amerikoj selyklos už \$24,053,000. Veik ant pusės daugiau, negu užpereitais ir 1923 metais. 1923 metais buvo parduota tik už \$16,431,000.

Viso selyklos išdirbysčių yra tiek, kiek buvo ir pirmiaus, dvidešimt dvi: devynios randasi Wisconsin valstijoj, keturios New Yorko valstijoj, o likusios Illinois, Minnesota, California ir Iowa valstijose.

SOVIETŲ PRAMONĖS KILIMAS.

"Vienybė" (liepos 31 d.) paduoda sekama žinia apie Sovietų pramonės kilimą: "Bolševikų spauda nurodo, kad palyginus su pereinais metais, Rusijos pramonė pagamino 45 nuošimčiais daugiau prekių, nors dar nepasiekė laipsnio, kuris buvo priedarė."

Paskutinis sakiny yra pačios "Vienybės" prikergtas,—būk Sovietų pramonė "dar nepasiekė laipsnio, kuris buvo priedarė". Imant žinią net iš kapitalistinių spaudos agentūrų, tautininkų gazietai vis del to mato reikalą savaip ją apdirbti prieš Sovietus.

Tačiau ir "Vienybė", toliau nestatydama jokio klausimo ženklą, paskelbia du dalykus, liūdinančius apie kilimą Sovietų pramonės ir darbininkų gerovės: "Algos tapo pakeltes darbininkams apie 21 nuošimtį, o darbai padidėjo 28 nuošimčiais", palyginus su perykščiais metais".

Raudonasis Biznis

Rašo P. Bukyns.

Pereitą savaitę, utarninke, su drg. Skairiu Eliabete, N. J., rinkome skelbimus j Darbininkų Kalendorij. Padurėme biznio už \$51.00. Kad būtų pašlankių draugų, tai kiekvienoj lietuvių kolonijoj galėtų surinkti šimtuką kitą dolerių už skelbimus. Tiek to, jei ir ne visų kolonijų draugai šimtukais skaitys už skelbimus, bile tik gautų vieną kitą skelbimuką, tai visgi išsisaugotų nuo sarmatos, kad visai nedirbo.

Draugas J. Tolivaiša, Bridgewater Darbininkų Kooperatyvės Draugijos kurpių fabriko vedėjas, prisuntė "L." Adm. laišką, kuriame apart kito ko sako: "Laisvė" rengiu didelį skelbimų, kurį greit prisistiešiu... Darbininkų Kalendorijuje manas duosite visų puslapių. Greit mums reikės daugiau bloterių..." Taip turi kalbėti visi progresyviai biznieriai. O mes, darbininkai, sakykime: Kas mus remia, pas tą mes perlome sau reikalingus daiktus. Bridgewaterčių darbo kurpės: Over Globe Shoes ant proletarinės kojos gerai tinka ir gerai nesiojasi, dargi ir uni-jistų darbininkų darbas. Tat mes reikalaukime tų čeverykų krautuvėse.

Biznieriai paremia mūsų įtaigą duodami skelbimus j dienraštį ir j Darbininkų Kalendorij. Gerai uždirbanti darbininkai nenusiškiaustų, išmesdami po rubliuką ar daugiau del Intertype fondo.

Vėlesniu laiku šie draugai suteikė "Laisvėi" paramos: M. Sellers aukojo \$3.00 ir J. Yaker \$1.00. Abu jie iš Pittsfield, Mass. ALDLD. 148 kp. iš W. Frankfort, Ill., aukojo \$5. V. J. Senkevičius, iš Quakerstown, Pa., siųsdamas j Lietuvą pinigų, prisuntė auką \$1.25. Pruseika, iš kietųjų anglių srities, iš Pennsylvanijos, parvežė \$9.00. A. F. Burnewicz, iš Grand Rapids, Mich., aukojo \$1.00. I. Janulis iš Philadelphiajos rašo, kad d. Mizara buvęs perdaug džentelmonas, švelniai prisiminęs apie aukas, tai d. Janulis davė tik \$5. Tačiau jo sąžinė neduodanti jam ramybės, vis jis manas, kad permažai aukojo. Tat dadėjo prie pirmesnių penkinės dar du dolerių. Ot, kur sąžiningas žmogus!

"Laisvės" spaustuvėje visi dalykai kitaip pertvarkyta. Pertaisyta namas ir sutvarkyta visi rakandai taip, kad būtų kooperankiausiai. Ir ofisas pertvarkytas taip, kaip ofisas turi būt. Po šių pertvarkymų darbas eis sparčiau ir tvarkingiau. Nauda iš to bus visam mūsų judėjimui.

Daugelis skaitytojų klausia, kodėl vieno "Laisvės" puslapio apačia plėtuota. Todėl, kad yra pagadinta viena forma. Kaip greit pasigausime grašio, įsigysime naują formą ir plėtmų nebus.

\$1,200,000 KAUNUI

Kaunas.—Iš tikrų šaltinių teko sužinoti, kad grįžęs iš Paryžiaus miesto burmistras Vileišis pranešė spaudos atstovams, jog Kauno miestas gauna iš žymiausios Amerikos firmos Ulen ir Ko. 1,200,000 dolerių paskolos.

Todėl be jokių abejojimų manoma likviduoti Kauno bedarbių klausimą.

JUOKAI NE JUOKAI



IVYKIAI LIETUVOS SODŽIUJ

Viso kaimo vyrai lankos šienauja. Visiems atnešė juodieniu, o vienam ne. Gaspardinė tur būt užmiršo. Visi susėdo valgyt, o šitas dairosi. Bernui savo jis sako:

—Ar žinai ką, sėskim šia ant kranto grabės ir jie mislys, kad ir mes valgom.

Visi pavalgė, sukilo ir pjauja. Pjauja ir jiedu, bet Petras iškėlė dalį, nuėmė nuo koto ir tik su kotu mojuoja. Gaspadorius atsikuso:

—Ogi ką tu čia darai?

—Tylėk, jie mislys, kad ir aš pjauju,—atsakė bernas.

Kitą kartą tam gaspadoriui atnešė paludieniam du kiaušiniu, o Petruui tik vieną. Ju tuos kiaušinius sumušė vieną j kitą, nusilupo ir valgo. Petras kiaušinį paėmė ir nuėmė namo. Atėjo dirbt saulei ledžiantis. Gaspadorius klausia, kas atsitiko.

Petras atsako:

—Tu turėjai du, tai sumušė vieną j kitą, o aš su vienu negalėjau taip padaryt, todėl turėjau eit kuolo įšokot.

K. S. Lietuvaikis.

JIS NEŽIŪRI

Tulas valdininkas, sutikęs kitą valdininką, savo draugą, klausia: —Kaip tu žiūri j kysius? —Pakol kyšys pas kitą, aš nematau, bet kaip grūtai jis atsiduria mano rankoje, taipgi nežiūriu, nes skubinu kišti j savo kišeniu...

PATOGI VIETA

Tulas sportelis, atėjęs pas šeiminingą kambarį nusisamdtyti, klausia: —Sakyk, gerbiamoji, ar pas jus veisiasi blakės? —Kambarys sausas, šviesus ir švarus, tai kodėl jus tokioj patogioj vietoj negalėtū veistis,—atsakė gaspadinė.

Sumani Bezdžionė.

Laikraštį "Lietuva" tilpo šitokis aprašymas apie vieną bezdžionę: —Labai įdomių dalykų pasakoją ponas Kearton savo knygoj apie šimpanse, su kuria jis susibūdiuoliau prieš ketvertą metų fotografuodamas Afrikos laukinius žvėris. Bezdžionės prisštrimas buvo nepaprastai. Jos ponui susirgus, Toto—toko buvo jos vardas—rūpestingai jį slaugė. Ji reguliariai paduodavo ligoniuui kinino butelį ir atnešdavo stiklą šalto vandens.

Toto paduodavo savo šeriu ir knyga, jeigu jis pareikalavdavo. Ji prieidavo prie kanygų lentynos ir uždėdus ant bet kokios knygos lopą atsigyriaudavo j savo poną, lyg užklinsdama, ar tą knyga jis nori, kad jam paduotų. Jeigu tasai lopą pakratydavo, tada ji uždėdavo ant kitos, ligi ji patalėdavo knyga, kurios jos ponas nori. Ji net išgelbėjusi savo pono gyvybę. Ji jara pakračiūsi staiga už rankovės ir nurodžiusi krūmuose besisląpstantį tigra.

Dabar neseniai toji sumani bezdžionė nudvėsi Londono zoologijos sode.

Per paskutinius 5 metus Jungtinių Valstijų išdus amonė mokėjo \$5,842,000,000 valstybės skoly.





vyras lankosi... ems atneše... am ne. Gasp...

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

vyrai lankosi... ems atneše... am ne.

Išpažinties Vaisiai

Važiuoja Juozas traukiniu, ginkluoto kareivio lydimas. Jo mintys blaškosi...

Kuomet traukinys ėjo prieš kalną, Juozas suspaudė savo tvirtus kumščius...

Klebonas pranešė milicijos viršininkui, kur slepiasi Juozas. Milicijos viršininkui kilo kankinančios mintys...

O dabar prisieis jį areštuoti ir... Ar ne geriau bus, jį pamačius, iškarto pasiūsti kulką kaktom...

geriau bus, jį pamačius, iškarto pasiūsti kulką kaktom. Ne, negaliu aš jo žudyti!

Ankstybas, miglotas pavasario rytas. Milicija apsiutė mažutę, sulūžusią, samanomis apaugusią bakūželę.

Milicijos viršininkas suriko drūtų, sužvėrėjusių balsu į bakūžės šeimininką: —Kinkyk arklį! Greičiau nuvežti tą bolševiką į miesčiuką...

Budeliai veža savo auką—Juozą, iš kurio pervertos krutinės sunkiasi kraujas. Paskui vežimą eina Juozas sužiedotinė, galva nuleidusi, sunkiai alsuodama...

1920 m. vien tik Texas pralenkė Iowa ūkių javais. Iowa turėjo 213,439 ūkius, kiekvieno vertė apie \$39,942.

IOWA

Kuomet Marquette ir Joliet—pirmasis kunigas, antrasis kailių pirklys, pirmieji balti žmonės eksploruoti žemę apie Mississippi upę...

Iowa yra tokio pat dydžio, kaip Čekoslovakija. Į šiaurios pusės siesiekia su Minnesota, pietus su Missouri...

Žemė lengvai sutrupinama, juoda molinė ant viršaus nuo vienos iki penkių pėdų gylio, neturi akmenų nei kelmų...

1920 m. vien tik Texas pralenkė Iowa ūkių javais. Iowa turėjo 213,439 ūkius, kiekvieno vertė apie \$39,942.

BROOKLYNO IR NEW YORKO ŽINIOS

GALINGIAUSIAS ELEKTROS SPEKOS GAMINTOJAS Siomis dienomis Edison kompanijos stoty, 14th ir E. River, pastatyta galingiausias ir didžiausias visam pasaulyje elektros spēkos gamintojas (generator), turintis 80,000 arklių pajėgos...

VORAS ĮKANDO, ŽMOGUS NUMIRE

Carl Eckhardt, 38 metų amžiaus, automobilų mechanikas iš Thomas River, N. J., pasimirė Paul Kimbal ligoninėj Lakewood, nuo voro įkandimo. Jam beardant seną šėtrą voras įkando į ranką. Iš sykiu jis nekreipė dėmesio.

GRĄSINANČIAIS LAISKAIS VERTE MEGINAS DARYTI SU JUO "DEITĄ"

Thomas Moorehead, 16 m., 404 East 24th St., New York, tapo suareštotas už rašinę grąsinančių laišku. Jis suintendavo savo aplinkės merginoms meiliskus laiskus, kuriuose jis joms liepdavo pasirinkti vieną iš dviejų: smertį arba daryti "deitą" su juo...

SUARESTAVO 42 GARMENTIECIUS

Pirmadienį tapo suareštuoti 42 garmentiečiai streikieriai. Streikieriai parodavo savo pramonės distrikte. Policija kaltino nekuriuos jų neprišalinyje patvarkymo maršavime. Girdi, vietoj sąlygatvium maršuotojė, jie po keturis ar penkis susikibę marsavė.

Cornelius Carmody iš W. 30th St. policijos stoties lošime streiklaužio rolės. Kapitonas be jokios rimtos prieštasties užpuldinėja streikierius ir ardo jų demonstracijas.

RADO BADAUJANČIA MOTEERJ, BUVUSIĄ VERGĖ

Pirmadienį tulas vyras rado ant West 53rd St., New York, išbadėjusią 87 metų amžiaus moterį, Clara Pedis Banks, kuri pirmo civilio karo buvo vergė vieno turčiaus, J. J. Wilsono, King William paviete, Virginijoje. Ji atvyko iš Bostono pas savo brolio dukterį, bet negalėjo jos čia surasti.

ATRADO MEDINIO ALKOHOLIO MŪNSAINE

Pataria Negerti Mūnsaino, Nezinant iš Ko Jis Padarytas

Iš užgriebto mūnsaino bėgy šešių savačių, po ištyrimo laboratorijose, surasta, kad labai daug jame yra primaišyto medinio alkoholio, kuris yra nuodai.

Valdžios chemikas J. W. Quillen išleido į New Yorko gyventojus perspėjimą, kad paliautų gerti mūnsainą restoranuose, "speakeasies" (slaptose karčiarnose), naktiniuose klubuose ir kitose vietose, kuriose parduodamo mūnsaino padarymas nėra žinomas; tankiausiai būna sumaišytas su mediniu alkoholiu.

Apskaitliuojama, kad peraitais metais New Yorke mirė suvirs 700 žmonių nuo nuodingo alkoholio. Šiais metais miršta dar daugiau. Jeigu nenori, kad mūnsainas tave pasiūtų pas Abraomą, tai saugokis jo; taipgi saugokis ir mūnsainierių.

New Yorko mieste liepos 22 d. šių vasarą gyventojai sunaudojo 70,000,000 svarų ledo.

LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. "Lalavė" Name, Brooklyn, Kuriam dar neteke bati ir paragauti tikrai lietuviškai pagamintų valgių, tai meldžiame ateiti ir persilikinti. Savininkai: M. Otis ir G. Marčiukienė

VINCAS J. DAUNORA APTIEKORIUS TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. BROADWAY, NEW YORK

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS PASEKMINGAI IŠGYDO PAGAL MŪSŲ GYDymo BŪDO. Nepaisant kaip pavojinga liga ir kaip senai centas, aš galiu pagelbėti. MANO GYDYMAS SUTEIKIA PASEKMINGAI išgydymą nuo visų rūšių reumatizmo, migrenos, nervų silpnumo, Chro-niško skaudulio, Abėno Nervų Silpnumo, Hem-meroido ir visų kitokių ligų. Ar davei egzaminuoti savo kraują ir ar žinai teisinga padėti? X-Ray; kraujas tiriamas Wasserman'o sistema ir vaista. Teisingas tyrinėjimas ir gydymas. UZMOKĖSTIS PRIEIMAMA IR SYKIU SUTEIKIAMAS mano ypatingas patarimas kiekvienam atsilankiusiam, nes prie kiekvieno paciento būnu ypatingai. KALBAME LIETUVIŠKAI. Patarimas ir Egzaminavimas Dykai. Kasdien nuo 9 iki 8 val. vakare Nedėliomis nuo 9 ryto iki 4 po pietų DR. ZINS 25 METU SPECIALISTAS 110 East 16th St., New York, N.Y.

Lietuvio Fotografas IR MALIORIUS Nufotografuoja ir sumaliuoja visokius pavalkius (vaizdais spalvomis). Atnaujina senus ir krajavus ir sudara su amerikoniškais. Darb atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 178 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

JOSEPH R. BRODSKY ADVOKATAS Counselor at Law 41 Union Square NEW YORK 2578 4622 Stuyvesant

J. LEVANDAUCKAS GRABORIUS 107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVES (Seniausis Įstaiga) Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skania, puikiai padarytą duoną, visada kreipkitės į mūsų Duoną slėnčiame ir į kitus miestus.

W. MASIVIEVICIUS ir A. SHRUPSKI Savininkai 209 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 2376

A. RADZEVICIUS IR M. BIELIAUSKAS GRABORIAI (UNDERTAKERS) 416 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Arti Marcy Ave. 6152 Grand Avenue MASPETH, N. Y. Tel. Juniper 7378

\$1,000 TIK UZ 60 CENTŲ Atsakyk 10 centų, tai gausi visokio stebkingų kelių vertės tikėtančio dolerų. Kas tas tikėtančio dolerų žmogus reiškia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinkamas ir įvairių nesmagių apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir ankštinį kaulą parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taipgi, jeigu žinai esąs apimtas kokių nors nesmagumų, tai greit reikalauk mūsų vaistų, nes bile vienos femiur pamintų ligę ir atgauk savo sveikatą. Vaistai šie yra nuo sekančių ligų vidurių užkietėjimo, skilvio nemalumo, nenoro valgyti, strėnų ir pėdų spaudėjimo, patrkimo, dusulio (asthma), peršalimo, skaudėjimo pekrūtine, reumatizmo, plaukų aliknio, plekankų, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsakyk 60c., tai gausi vaistų, kurios joms sugrąžina sveikatą, panaikina minėtas ligas. Jeigu kentį nervų surimą, galvas skausmus, ūzimą ausyse, suomara, širdies ligę, tai atsakyk 85c., o gausi mūsų gausias vaistus, taip vadinamas "Nervų Preparatas." Nervų liga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užteka tai ligal kelią ir suteikia žmogui ramumą. Atsakyk mums 60c., o gausi mūsų kelių ir knygų katalogą. Raikalingi mūsų kelių parduavintojai visuose miestuose. M. ZUKAITIS 35 Gill St., Spencerport, N. Y.

SKAITYKITE IR PLAKINKITE DIENRAŠTĮ "LAISVĖ"

ALDLD KUOPOMS IR NARIAMS

Galio pranešti smagią naujieną, kad Uptono Sinclairio knyga "Kaip Žmonės be Ponų Gyveno" jau gatava ir su 2 diena rugpjūčio pradėta siuntinėti kuopoms ir nariams.

Kuopų sekretoriai, kurie turite narinių mokesčių, kuo greičiausiai siųskite Centran, kad nariai galėtų gauti knygas su pirmu siuntimu. Atminkite, kad jei mokesstys tuoju nebus apmokėtas, tai nariai knygas tegaus tik tuomet, kuomet bus daroma antra ekspedicija.

Nariai, kurie dar dėl kokių nors priežasčių neuzsimokėjo, tai pasiskubinkite matyti

Sugedę Dantys—Sujurus Sveikata Išegzaminuoju dykai Savo darbą garantuojuame Taisome ant išmokesčio DR. H. & J. ZASULY Chirurgical-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampos Hayemeyer) Adtras ofisas: 188 Flatbush Ave. Cor. 5th Ave.

Telefona Stagg #105 Dr. A. Petrika LIETUVIS DENTISTAS X-Spindulių diagnoza 221 SOUTH 4th STREET BROOKLYN, N. Y. Priešais "Bridge Plaza" Valandos: 10-12 priėm. piet 1-4 po piet. Kvepinimas ir sukandimas iki 6 val. Pėdasidėjimas ir sukandimas tik suvyr estarais.

DAKTARAS JUOZAS GLAMKAUSKAS GYDITOJAS IR CHIRURGAS Ofiso valandos: Nuo 1 iki 2 po pietų Nuo 6 iki 8 vakare Nedėliomis nuo 11 iki 12 diena 202 BEDFORD AVENUE (Arti 6th Street) BROOKLYN, N. Y.

kuopos sekretorių ir priduoti savo mokesčiai, idant sykiu su kitais nariais gautumėt tą puikią knygą. Prie to atsiminkite, kad jei jūsų mokesstys nebus apmokėtos tuoju, tai vėliau jos nebus priimtos, reikės mokėti įstojimo mokesstis.

Kuopos su gavimu knygos nesistruokavokite, nes labai gerai žinote, kad visoms ant syk pasiūsti negalima. Siuntinėjimas prasideda nuo 1 kuopos ir paeiliui eina augšty. Kuomet pirmą ekspedicija bus padaryta, tai bus pranešta per organą, ir kurios kuopos nebūsite gavę knygos, tuomet nevilkinančiai praneškite. Ig. Bečis, ALDLD Sekr.

WORCESTER, MASS.

IS PROGRESYVIŲ VEIKIMO

Rugpjūčio 1 d. įvyko TDA 13 kuopos ekstra susirinkimas. Nors ir buvo "Laisvė" ir per atvirutes šaukiami nariai į susirinkimą, vienok iš 50 narių atsilankė tik 10.

Tikslas ekstra susirinkimo buvo tas, kad apsvaresčius, kaip būtų geriausia prisirengti prie Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo rengiamojo pikniko, kuris įvyks 8 d. rugpjūčio, Lietuvių Apšvietos Bendrovės Parke "Olympia".

Draugai progresyviai, yra didelis apsilėdimas ir gėda, kad apeidžiātė fokius reikalav, kaip Passaic'o streikierių kovą, Sacco ir Venzetti byla. Ar gi tai ne svarbus dalykas? Kiek vietos lietuvių prisidėjo prie šio naudingo darbo? Kuomet Passaic'o darbininkai veda atkaklią kovą už pagerinimą savo būvio; kuomet žvaigždėtų buožių yra pūdomi kalėjimuose ir visokiais būdais kankinami; ir ar gi tai nereikalinga mums prisidėti prie jų ir suteikti jiems pagelbą? O viršminėtas susirinkimas ir buvo šaukiamas tam tikslui. Juk ir 8 d. rugsėjo piknikas yra rengiamas vien tik susilpinti tu

nelaimingų mūsų kovotojų. Draugai, tris darbininkus turime išrinkę del pikniko, o mažiausiai reikės penkiolikos. Todėl pasistengkite ateiti į parką 8 rugsėjo anksčiau, nes darbininkų reikės, o jų dar neturime.

Subatos "Laisvė" tilpo neteisingas užsiuolimas ant Aido choro. Drg. Taraška rašydamas turėtų žinoti, ką rašo. Aido choras leido rinkti aukas Passaic'o streikieriams; taipgi leido prakalbėti sakyti aukų rinkimo komitetui. Kaltę užsitraukė ant savės ne choras, bet ADP nariai. Jiems buvo pranešta apie rinkimą aukų Aido choro piknike savaitė laiko prieš pikniką įvyksiant, bet koncerto rengimo komisijai atėjus nebuvo beveik su kuomei nei pasitarti apie prakalb, nei apie aukų rinkimą. Pagalios, iš 3,000 žmonių nebuvo galima gauti keleto porų aukų rinkimui, nes mūsų draugai buvo labai "užimti", darbais. Manau, dabar bus aišku.

K. Kosulis.

IS TARPTAUTINIO VEIKIMO

Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo organizacija rengia milžinišką pikniką, kuris įvyks nedėlioį, 8 d. rugpjūčio, Lietuvių Apšvietos Bendrovės Parke "Olympia".

Kiekvieno sąmoningo darbininko ir darbininkės būtina pareiga dalyvauti Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo piknike, kad tuomi parėmus savo klasės reikalus. Pav. Passaic'o 16,000 auđėjų streikas, Sacco ir Venzetti byla ir drg. Bibmos ir kitų politinių prasikaltėjų paliuosavimas, kuriems būtina reikalinga medžiaginė parama.

Todėl ir kviečiame visus jaunus ir senus į šį milžinišką pikniką, nes bus pakankamai įvairių pasilinksniuimų, muzikos ir prakabų.

T. D. A. K. — tas...



# DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

## ISVAŽIAVIMAS

Sekantį sekmadienį, 8 d. rugpjūčio, Forest Parke, Brooklyne, ALDLD 24 kp. rengia išvažiavimą. Bus prakalbam, dainų ir įvairių žaislų.

## SUBATOJŲ PIKNIKAS

Sekantį subatą, Feldman's Queens Parke, Garrison Ave., Maspeth, Didžiojo New Yorko Progresyvių Organizacijų Sąjūdis rengia pikniką su puikia programa. Dainuos choras, Aidas, Lyra ir Daina. Taipgi dainuos draugė K. Menkelė.

Piknikas prasidės 1 val. po pietų. Nevėluokite atvažiuoti.

## PIKNIKAS, KURĮ LIETUS SUTRUKDĖ

Amerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Frakcijos Antras Distrikts rengia didelį pikniką 14 d. rugpjūčio, Cypress Hills Parke, Brooklyne. Jau per du sykius piknikas turėjo būti atidėtas dėl lietaus. Šią sykį ketures įvyktų.

Šios apeliokės darbiečiai, garsinkite šitą pikniką visais galimais būdais. Piknikas turi būti pasekmingas.

## IŠ GUZO DIRBTUVĖS DARBININKŲ SUSIRINKIMO

Darbininkai Nustarė Streikuoti už Numuštas Algas; Darbdaviai Atsisakė Sugrąžinti Dolerius; Darbininkai Keikia Michelsoną už Nukapotus Dolerius.

30 d. liepos atsibuvo pirmas Guzo dirbtuvės darbininkų susirinkimas. Bet tą dieną atsilankė neskaitytingas darbininkų būrys, tai nieko negalėjo veikti. Bet kuomet atsibuvo 2 d. rugpjūčio darbininkų susirinkimas, tai buvo griežtai pastatyta Guzui ir Taujanskui, kad atiduotų perieitos žiemos numuštas dolerius, bet darbdaviai gana spardėsi ir nenorėjo tokių reikalavimų klausyti. Darbininkai norėjo daryti kompromisus su darbdaviais, kas liečia perieitos žiemos numuštas dolerius, bet darbdaviai ir nuo to atsisakė, tai darbininkai nusitarė stovėti darbininkams lauke iki darbdaviai neišpildys jų reikalavimų.

Reikia pažymėti ir tą faktą, kad veik vis darbininkai keikia buvusį delegatą Michelsoną už tai, kad jis perieitą žiemą begėdiškai daleido net iki keturių dolerių darbininkams algas nukapoti. Darbininkai mano, kad jeigu ne toks begėdiškas algų nukapojimas, tai jiems dabar nereikėtų būrelis ir lietuvių tame "Freiheit" piknike dalyvavo. Taip pat matėsi ir rusų būrelis.

## IS ŽYDŲ "FREIHEIT" PIKNIKO

31 d. liepos Ulmer Parke atsibuvo žydų komunistų dienraščio "Freiheit" piknikas. Teko ir man ten lankytis. Dar vos tebuvo pusė po septynių, o per parką jau negalima buvo pereiti, nes buvo daug žmonių. Paklausus, kiek jau galėtų būti susirinkusių, komiteto narys atsakė: "Virš 16 tūkstančių." Aš net atbulas pašokau. Tas komiteto narys pridūrė: "Mes tikimės, kad mažiausiai bus šiame piknike 25 tūkstančiai žmonių."

Reikia sakyti kad tas komiteto narys neklydo. Apie pusę po aštuonių didžiausios eilės žmonių traukė į pikniką. Apie dešimtą valandą jau buvo virš 25 tūkstančių piknike. O dar prie vartų grūdosi tikiety pirkti.

Piknikas programos neturėjo, bet bizniškumo jame buvo pakankamai. Vienur darbdavinio užkandžius, kitur gėrimus, trečiur knygas, o ketvirtur jaunuoliai komunistai sustoję į būrį padainavo. Kuomet susirinko būriai žmonių apie juos, tai jie pradėjo užrašinėti "The Young Comrade". Čia jaunuoliai padarė kiek biznio, tuojau vienas vaikutis, kokios dešimties metų, užsoko ant suoloio ir drožia prakalbą apie jaunuolių organizaciją. Jis nurodinėjo, kad jaunuoliai nedirba ir pinigų neturi, jie negali pagelbėti savo laikraščiu. Bet tas jaunuolis pažymi, kaip jaunuoliai auklėjami mokyklose į militaristus; jis nupiešia, kokias nuoskaudas atnešė perieitas didysis karas, o kokias atneš atnešiantysis. Tai, sako jis, jūs ir įsivaizdinti negalite. Ve del ko reikalinga jaunuoliams turėti darbininkišką laikraštuką, darbininkiškas atskiras nu kapitalistų mokyklas. Pas lietuvius toks vaikutis vos pasakytų eiles, o pas žydus pasako gražią prakalbėlę.

Kitas taip pat pažymėtinas dalykas pas žydus, tai tas: vienur užėmę vietas su iškabomis Brooklynas, kitur E. New Yorkas, vėl kitur Svetimo Lyga. Kiekviena parke vieta iškabomis pažymėta, kas ten yra. Norėdamas pamatyti kokios grupės žmonių, daug klaidžioti nereikia — pamatei iškabą ir eik. Tos iškabos ne tik del suradimo gerai, bet jos parodo, iš kur esama žmonių. Ir vaikščioldamas po parką jautiesi, kad čia iš visos apeliokės žmonės suvažiavę.

Reikia prisiminti, kad geroškas būrelis ir lietuvių tame "Freiheit" piknike dalyvavo. Taip pat matėsi ir rusų būrelis.

## J. Mikodukas.

## ŽIUGZDOS DARBININKŲ DOVANA SAVO DIRBTUVĖS PIRMININKUI

Pas lietuvius kriaučius dar pirmas atsitikimas, kad dirbtuvės darbininkai pirkty savo viršininkams dovanas. Kita-taučių dirbtuvėse tas ne naujiena, nes ten dirbtuvės pirmininkas ant metinių švenčių gauna nuo darbininkų gana didesles dovanas, o pas lietuvius to niekad nebūdavo, tik dabar pas žiugzdos darbininkus įvyko tas apdovanojimas savo dirbtuvės pirmininko V. Petronio.

V. Petronis pereito mėnesio pabaigoj tapo išrinktas duoklių sekretorium mūsų lokale. Jam užėmus unijos ofise vieta, dirbtuvės darbininkai, kaip savo reikalų gynėjai, sumanė padaryti suprįžą: sumetė virš 10 dolerių ir nupirko fontaininę plunksną ir automatišką pašešį. Įteikė laikytam dirbtuvės darbininkų susirinkime, 26 d. liepos.

Pastarasis labai nustebo ir ačiavo dirbtuvės darbininkams už jų dovaną del jo. Sako Petronis: "Nesitikėjau aš gauti tą, ką dabar gavau, nuo jūsų, draugai darbininkai. Jūs dovana mane dar tampriau suriša su darbininkų klasės reikalais ir paakstina ginti juos nuo kiekvieno pasikėsimo, ar tai būtų iš fabrikinio pusės, ar iš kokių prisideningių pusės." Tokį Petronio pasakymą palydėjo garsus delnų plojimas.

## J. Kunkelis.

## NEW YORKO ŽINIOS

1 d. rugpjūčio įvyko Lietuvių Politikos Klubo susirinkimas. Kaip pusmetinis ir atvirutėmis šauktas, susirinkimas buvo skaitlingas, tačiau turėjo būt skaitlingesnis.

Iš komiteto ir knygų peržiūrėjimo raportų pasirodė, kad šį pusmetį klubas turto paaugo ant poros šimtų dolerių.

Daug laiko praleista ginčams sekretoriaus klausime—del jo neatlikimo pareigų. Jam prie klamos prisipažinus, paliktas ant toliau.

Atsiskaus klubo mirusio nario moteriai reikale sušelpimo, parinkta aukų ir surinkta \$24.40.

Pikniko komisija pranešė, kad pelno likę keletas dolerių. Lietus nemažai pakenkė.

Svarstyta klausimas prisidėjimo prie Augščiausios Prieglaudoms Amerikoje. Išrinkta komisija, kuri pasirūpins gaut daugiau informacijų šiuo klausimu ir metiniam susirinkime raportuos.

Perrinkta nekuriė valdybos nariai. Čia tai susidurta su neblyumu. Mat, kalbėti, barti yra kam, bet praktiško darbo mažai kas nori dirbt. Vice-pirmininku išrinktas P. Biliauskas, finansų sekretorium A. Matulevičius.

## Laiškas iš Lietuvos

Šiomis dienomis aplaikiiau laiška iš Lietuvos nuo savo gero frento newyorkiečio P. K., kuris nuykio į Lietuvą paviešėt. Nusiskundžia, kad bloga. Skurdus Lietuvos žmonių gyvenimas. Sako, nespėjau įkelti koją į kaima, kaimiečiai, pažįstami ir nepažįstami—visi nori pasiskolinti pinigų, žadėdami didelius nuosimėjus. Apart blogų dalykų yra ir "gerų", tai senberniams. Merginų, ir dar šešiolikinių, tiek ir tiek. Senbernis amerikonas gali turēt po kelias.

Kaimiečiai ir miestiečiai, negalėdami vykti į Ameriką, teiraujasi antrašų Kanadoj gyvenančių lietuvių, kad turėtų pas ką apsigosti, bile tik apeliudus ubagu šalį Lietuvą.

## Zinių Rinkėjas.

## APVOGE DAILĖS ĮSTAIGA

Plėšikai apvogė P. Jackson Higgs dailės galeriją, 11 East 54th St., netoli Fifth Ave., New Yorke. Pavogta brangūs austiniai kaurai ir kitokie daiktai vertės \$100,000.

## VEL KARŠTIS IR ŠUTNUMAS UŽEJO

Šiomis dienomis vėl užėjo karštis ir šutnumas. Karštis siekia apie 90 laipsnių. Vėl daug žmonių turi kankintis del karščio. Riebiesiems tai tikra pekla.

## GROSERNINKAMS PATARIA NEPADAVINET ANT BARGO

Čia groserninkai (valgomų daiktų krautuvių savininkai) laikė konvenciją. Groserninkų asociacijos sekretorius J. H. Meyer savo prakalboj patarė groserninkams panaikinti bargo sistemą. Girdi, davimas daiktų ant bargo tankiai priveda groserninką prie bankruto, nes tai yra rizikavimas.

## VYRAS PABARĖ, KAM VELAI PAREJO NAMO, PATI NUSIZUDĖ

Susibarus su savo vyru del jos vėlaus parėjimo namo vieną vakarą, Louise Ferra, 346 metų amžiaus moteris, 211 West 45th St., nusinuodino savo namuose. Vyras parėjęs iš darbo rado ją be žado. Nuvežta ligoninėn numirė.

Vyras dabar gailis, kam išbarė ją už tai, kad ji vėlai parėjo namo vieną vakarą.

## DAR YRA 65,000 ARKLIŲ

Nors mieste ir nesimato daug arklių — vis daugiausiai matyt automobiliai ir automobiliniai trokai, tačiau dar yra suvirš 65,000 arklių, naudojamy įvairiems darbams.

## PLĖSIKAI, ATSEKĖ GINKLUOTĄ BANKO AUTOMOBILĮ PRIE DIRBTUVĖS, PAVOGE \$3,600

Keturi ginkluoti plėšikai automobilium sekė ginkluotą National City Banko automobilį, kuriame buvo gabenami algoms mokėjimui pinigai —\$3,600. Pinigai buvo gabenami į Cushman & Sons kepyklą, 325 West 66th St., New Yorke.

Kepykloj atvežti pinigai buvo paduoti kasierkai panelei Mabel McKay. Ofise buvo aštuoniolika kitų jaunų moterų ir merginų. Du apsiginklavę plėšikai įėjo į ofisą. Vienas priėjo prie kasierkos, o antras priėjo prie telefono operuotojos, kuri buvo besirengianti telefonuoti policijai. Plėšikas revolveriu privertė ją atsiitraukti nuo kedės. Pasakui jie pasigriebė pinigus. Išeidami numetė \$5.50 smulkiais, sakydami: "Štai, merginos, nusipirkite užkandžių."

## NUKRITĖS NUO PENKTO AUGSTO ISLIKO GYVAS

William Green, 30 metų, dirbantį prie naujai statomo namo, 243rd St. ir White Plains Ave., Bronx, nukrito nuo penkto augsto. Labai sužeidė, bet neužsimušė. Manoma, kad pasveiks.

## Daugiau Didžiojo New Yorko

## Zinių Trečiame Puslapyje.

## LIETUVISKA "BARZDASKUTYKLA" IR BEAUTY PARLOR

Specialistas ant Permaneāt Wave



Nestle Lanolil ar Curculine Naujas Išradimas Tik šių metų ANTHONY MOLLYN

Tel. Stagg 7804 463 Lorimer Street (Kampas Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

PARDAVIMAI PARSIDUODA NAMAS Jamaloj, su 7 kambariais, maudyne, elektra, dviem kamam garadžius. Lotas 25 X 200. Kaina \$7,500. Inešimas mažas. B. A. Zinis Realty Co. 125 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3929 179-184

PARDAVIMAI PARSIDUODA VALGYKLA, lietuviškas ir lenkiskas apgyventojų vietoj. Biznis išdirbtas per 20 metų. Priežastis pardavimo—savininkas važiuoja Lietuvon. B. A. Zinis Realty Co. 125 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3929 179-184

## PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

### LIETUVIŲ DARBININKŲ SUSIRINKIMAS

4 d. rugpjūčio įvyks LDS 132 kp. susirinkimas Adomėno svetainėje, 69 Irving Ave., 8 val. vakare. Į šį susirinkimą privalo kiekviena kuopos narė atsilankyti, nes reikia išrinkti delegatus į I Rajono konferenciją, kuri įvyks 8 d. rugpjūčio, Laisvės name, taipgi yra iš Centro prisijusios blankos nominavimui LDS viršininkų ant ateinančių metų. Kuopos teatro išrinktoji komisija pmanešė, kad jau turi nusikurti veiklą ir šiame susirinkime bus išdalinamos rošės. Yra ir šiaip įvairių reikalų apkalbėjimai.

Kiekviena kuopos narė turi savo ypatingus reikalus atidėti į šalį ir ateiti į kuopos susirinkimą ir naujų narių atsivesti.

Valdyba. 182-184

SLA 83 kp. susirinkimas įvyks rugpjūčio 5 d., 8 val. vakare, Laisvės svetainėje. Jeigu nenorite būti suspenduotais, tai nepamirškite užsimokēt mėnesines duokles. Prot. Rašt. M. P. 183-184

## PRANEŠIMAI IS KITUR

LDSA 7 RAJONO KUOPŲ ATYDAI Šiuomi pranešu, kad LDSA 7 Rajono konferencija atsibus 29 d. rugpjūčio (August), pas d-ge B. Simkiene, po No. 1331 Gabel St., N. S. Pittsburgh, Pa. Pradžia lygtal 1 val. po pietų. Visos kuopos, kurios priklauso prie 7 Rajono, malonėskite prisijusti delegatus į minėtą konferenciją, nes bus daug svarbių dalykų apkalbėjimui. Draugės būtinai turime išdirbt geras planus sekancioj konferencijoj, kaip ir kokias būdais galėtume pakelti Pittsburgho koloniją iš numirusių. Todel, draugės, važiuodamos į konferenciją atsivežkite tinkamų sumanyimų del mūsų organizacijos. Draugiškai, LDSA 7 Raj. Org. A. K. Sliekiene. 183-184

DETROIT, Mich. — ALDLD 52 kp. susirinkimas įvyks nedėlioj, 8 d. rugpjūčio, 10 val. ryte, Lietuvių svetainėje, 25 ir Dix. Draugės ir draugai, meldžiu valdyba ir visas komisijas būti ant laiko ir visi nariai nepamirškite, kad jau įvyksta naujoj vietoj susirinkimas ir skaitlingai atsilankykit, nes turime svarbių reikalų aptarti. Meldžiu nesilvelinti, nes turime susirinkimą pradēt ant laiko, — tokią salępa davė svetainės gvardolius. Nepamirškite atsivest naujų narių nors po vieną. Dabar turime gėra progą West Sidėj gaut naujų narių. Taigi, West Sidės draugai, prie darbo. 183-184 Org. Z. Gobis.

CHESTER, Pa.—ALDLD 30 kuopos susirinkimas įvyks ketverge, August 5, 1926. V. L. P. K. knykyne. Pradžia 8 val. vakare. Visi nariai susirinkite ir naujų narių atsiveškite. Šiajus.

## PAJIESKOJIMAI

Pajieskau savo pusbrolio Juozapo Sličio, apie 14 metų kaip gyvena Amerikoje. Paeina iš Žedekų parapijos, Mažiejių apskriscio. Malonėkite atsiisaukti arba žinantieji jo adresą praneškite. A. Drajeikas P. O. Box 248 Lewiston, Me.

Pajieskau Rostovcevo. Teatro reikalas. Meldžiu greitai atsisaukti arba kitu pranešti jo adresą. Būsiu labai dėkingas. J. Gričiūnas 678 Bushkill St., Easton, Pa.

## REIKALAVIMAI

REIKALINGAS geras darbininkas dirbtvi restorante pagelbėti kukorų, kuris suprantą tą darbą. Greit atsisaukite. LORIMER RESTORANT 417 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. (182-184)

## IŠRANDAVOJIMAI

IŠSRANDAVOJA KETURI ŠTORAI WILLIAMSBURGE, kur daugiausiai lietuviškas apgyventa, tinkami del minkytų gėrimų ir valgių. Taipgi išsrandavoja keturi kambariai, elektra, maudyne. Randa \$20 į mėnesį.

B. A. Zinis Realty Co. 125 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3929 179-184

## PARDAVIMAI

PARSIDUODA NAMAS Jamaloj, su 7 kambariais, maudyne, elektra, dviem kamam garadžius. Lotas 25 X 200. Kaina \$7,500. Inešimas mažas. B. A. Zinis Realty Co. 125 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3929 179-184

PARSIDUODA VALGYKLA, lietuviškas ir lenkiskas apgyventojų vietoj. Biznis išdirbtas per 20 metų. Priežastis pardavimo—savininkas važiuoja Lietuvon. B. A. Zinis Realty Co. 125 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3929 179-184

# TORAH

TONIKAS IS ŠAKNŲ IR ŽOLELIŲ

Atsargiai sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gėrimo ir drauge mediciniškas ypatybes. Pagebsti grumullavimui ir suteikia padrūtinantį miegą.

Daromas iš 17 skirtingų šaknų, žolių ir žievių

Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus

NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc.

Tel. University 4111  
86-88 Windsor Street, Cambridge  
Brockton skyriaus tel. 2325-R

## VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE

Užlaikau drapanus geriausių kompanijų. Skrybėles, kepurės vyrams ir vaikams. Padamu nuo lietaus apsiautus (rainkutus) vyrams, moterims ir vaikams.

Prašu Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užgandintas.

S. PAUŽA  
131 GRAND STREET  
BROOKLYN, N. Y.

## J. GARŠVA

### GRABORIUS-UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS.

Išbalzmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Paruodo automobilius ir karletas veselijoms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams

231 Bedford Avenue  
Brooklyn, N. Y.  
264 Front Street  
C. Brooklyn, N. Y.

## AR ŽINOTE, DRAUGAI

Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cigarus visi džiaugiat, nes yra gaudūs rūkty, puikiai dega ir dūmas taip kvėpija, jog visiems patinka todel, kad jie yra padaryti iš geriausio tabako. Visi inteligentai ir darbo žmonės juos rūkoti. Restoracijoje, klubuose, štoruose, pas barberius ir visose lietuviškose užėgose reikalaukite ir rūkykite po vardu JONO-JOHN'S CIGARŲ arba PETRO' bei VYTAUTO. Temykite, kad būtų J. Naujokas vardas ir paveiktas ant bakso, P. Naujokas o rūkysi ir džiaugiesi. I kitus miestus siuntinėjame paštu.

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVE  
267 Division Avenue Brooklyn, N. Y.  
Naujokų cigarai geri; yerta paremti draugai! Kituose miestuose reikia Agentų!

## LIETUVIŲ TECHNIKOS, AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVE

Geriausiai įrengtj vietoj. Praktiškos pamokos išdirty, sutalyst ir sudēt visokius motorus; apie elektrą, važiavimą ant visokių kaimų mašinų ir ant Fordų. Pilnas kursas motorio-mechaniko lietuvių ir anglų kalboj. Veda visiem žinomam ir per 15 metų prityres Inspektorius L. TIKNEVIČIUS. Garantuojame laisvį ir diplomą. Pajieskome darbo. Ateikite apžiūrēt mūsų mokyklą. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vakare; nedėliomis nuo 11 ryte iki 3 po pietų. Klesos dienomis ir vakarais.

NEW YORK AUTO SHCOOL  
228-2nd Avenue Kampas 14th St. New York City

## PAS MACYS BROTHERS FURNITURE CO.

Naujosios mados amerikoniški formiškai—Didelis pasirinkimas

Stebėtinai pigiai parsiuduodai Visokiausiam namams rakandai Nepaprastai žemos kainos

Rakandai setai valgomam kambariui, miegamajam ir gyvenamajam kambariui, pusrūkytiams, virtuvei ir kiekvienam kambariui jūsų namuose

Parsiuduoda ant lengviausių išmokėjimų

MACYS BROTHERS FURNITURE CO.  
198-200 GRAND ST.  
Tarp Driggs ir Bedford Avenue.  
BROOKLYN, N. Y.  
Telefonas: Greenpoint 2372

Biznio valandos:  
nuo 7:30 ryte iki 8 vakare  
Subatomis  
nuo 7:30 ryte iki 10 vakare

Uždyka pristatoma į bile dalį miesto bei priemiesčius.

## "VARIETY"

(Ivairumas)  
DIDZIAUSIAS EUROPOS PERSTATYMAS su Emil Jannings'u ir Lya de Putty jau pritraukė 180,000 žmonių. Ar jūs jį matėte?

Dabar rodomas

### RIALTO TEATRE

Broadway ir 42nd St.  
Vienintelis VĖSUS TEATRAS  
Tikietai po pietų 50c; vakarais 75c  
Rodoma nuo 1 val. po pietų iki 11 val. nakties.